



Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates for different regions: W miastach, W prowincjach, W Państwie Niemieckim, etc.

NOWA REFORMA

Przeznaczone: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy... Prenumeratę przyjmują: samojęzyczna: Administracja Nowej Reformy...

Przesilenie na Węgrzech.

Opozycja w Izbie posłów Sejmu węgierskiego stała się godną siostrzycą opozycji w parlamencie austriackim. Jej skandaliczne zachowanie się na sobotnim posiedzeniu wywołało zjawiska, z jakimi jesteśmy już w Austrii mniej więcej otrzaskani...

W Siedmiogrodzie objawia się silny prąd przeciw tym posłom - Sasom, którzy podpisali wniosek Tiszy, tak, że pod presją opinii publicznej będą oni zapewne zmuszeni podpisać swe cofnięcie.

każe oddać to, co się komu należy, Suum cuique, to komuż to uczynić nie należy, jeżeli nie sędziemu Riegerowi.

wi kasacyjnemu i twierdzą, że Francya ulega obecnie dyktaturze trybunału; mówią nawet o zamachu sądowym, prowokując zarazem jawnie zamach wojskowy.

Równocześnie Maryanna Hacusiowa, żona Tomasza, lat 31 licząca, oskarżona została o to, że przez nakłanianie i namowę spowodowała żebrodnie, co stanowi współwinię w zbrodni rozbójniczej i nasadzonego morderstwa z §§ 5, 134 i 135 ust. 2 i 3 kodeksu karnego.

Owo historyczne w swym rodzaju posiedzenie sobotnie rozpoczęło się dość późno, gdyż dopiero o trzy kwadranse na 11; przed tem zarówno ministrowie, jak i wszystkie stronnictwa, żywe odbywały narady.

Korespondencya "Nowej Reformy". Praga, 10 grudnia. (Jubileusz Riegera).

Przemawiał dalej marszałek ks. Lobkowiec i burmistrz Podlipny. Ostatni z nich złożył życzenia i uznanie imieniem stuwieżowej Pragi - co hucznym przyjęto oklaskiem - imieniem śląskich posłów: Świętego, Michajdy, Cieńczyka, Stratila, Hrubego i Grudy.

W konsekwencji uchwały trybunału, adw. Laborni ma zażądać niebawem wypuszczenia Picquarta na wolność. Zwrócił się on z tem żądaniem do trybunału kasacyjnego, albo do cywilnego sądu karnego, ponieważ Picquart właściwie jest więźniem sądu policyjnego.

Prokuratorzy wezwali do rozprawy głównej 52 świadków i dwóch rzeczoznawców: dra Ignacego Schaitera i dra Antoniego Filimowskiego.

Zaledwie Lang skończył mówić, chciał przejść do słowa br. Banffy. Zanim jednak usta otworzył, opozycja pikietelnym hałasem zamusiła wstać swą stanowisko. Przebieg posiedzenia od tej chwili tak opisuje Węgierskie biuro korespondencyjne:

Przez cały dzień wczorajszego mieszkanie dr. Riegera, od rana samego, zapełniało się deputatami różnych instytucji, korporacji, stowarzyszeń. Przybywali i przybywali. Składali życzenia sędziemu przewodnikowi narodu, przynosili dyplomy honorowe, uznania, adresy.

"Nie pozostaje mi nic innego - rzekł dalej Rieger - jak podziękować za uznanie, a ponieważ biorę rozbiór z życiem publicznym, kilka słów powiem. Praca, tedy i wazy, że jesteśmy małym narodem. Nie chcę obniżyć naszego znaczenia; są bowiem i inne, słabsze narody, Szwedzi, Duńczycy, Holendrzy, którzy stają w rzędzie ludów cywilizowanych.

Jakiś człowiek Picquarta, nie wiadomo, jak dalece sprawa jego związana jest z namiotami tłumów i ze wszystkimi możliwymi zmianami sytuacji politycznej. Zwolennicy jego twierdzą, że jeżeli prawdą zwycięży, to Picquart powinien otrzymać zupełną rehabilitację, i to nie tylko moralną, lecz i w samej armii; Gaultois zaś twierdzi, że teraz już Picquarta na zażądanie, aby ze względu na pełnioną pomyłkę prawną, zniesiono wyrok, przenoszący go w stan nieczynny i wytoczono nowe śledztwo Rady dyscyplinarnej w jego sprawie.

Około godziny drugiej w nocy, służące śpiące w kuchni, usłyszały wołanie starego Szostka: "Kazimierzu, ratuj mnie!" Otworzyli okno w kuchni i poczęli wołać na młodego Szostka, aby wstał, bo dziadek jęczy. Służące w kuchni, widocznie bojąc się wyjść z kuchni przez sieni, wyszły oknem, młody Szostek tymczasem zbudził parobków, Wojtaszek wszedł oknem do kuchni, otworzył drzwi od sieni, do której wtedy wszedł, młody Szostek, Małota, Czajowski i służące.

P. Bela Kubik przepycha się gwałtownie przez zbite gromadki posłów ku ławie ministrów, zamierzając najwidoczniej rzucić się na br. Banffy'ego; wtedy posłowie liberalni spieszą na środek sali dla obrony osoby prezidenta gabinetu.

W kole odgrywa operę Dworzaka "Jakobin", w której szczegółnymi oklaskami darzone pieśń "Ach Boże, Bozinku", utwór, przez samego Riegera złożony. Po przedstawieniu, gdy Rieger wychodził z teatru, publiczność nowe czyniła mu owacje. Okrzyki "Slawa" dały się słyszeć. Chór "Hlaho!" zaintonował pieśń - Rieger wsiadł do powozu. Z okien powiewano chustkami.

Burza - szalona burza oklasków i okrzyków Slawa podniosła się w sali, gdy Rieger skończył mówić. Wszyscy cisną się do ręki Riegera, aby ją uściskać. Trwało to tak długo, dopóki Rieger z sali nie wyszedł. Udano się na Zofinkę, gdzie odbył się bankiet. Stawili się nań wszyscy, co wybitniejsze w Czechach zajmują stanowiska. Z Polaków (mieli przybyć Abrahamowicz i Czech) nikt nie przybył.

Przed sądem przysięgłych rozpoczęła się dziś w Krakowie sensacyjna rozprawa przeciw Tomaszowi Hacusiowi i współnikom o zbrodnię skrytobójczego morderstwa, popełnioną w Krowodrzy na osobie Szostka. Rozprawa ta budzi wielkie zainteresowanie. Do sali rozpraw wstęp dozwolony tylko za biletami.

Młody Kazimierz Szostek pojechał zaraz po księdzu, Małota zaś pobiegł po znajomego Andrzeja Kowaleca, a Franciszek Czajowski, z polecenia młodego Szostka, pobiegł na wieść oznajmić rodzinie Szostka o wypadku.

Nadzieje, jakie pokładała większość liberalna w Kroatach, zawiódły: nie dadzą oni bowiem swych podpisów na wniosek Tiszy. Postanowienie to posłów kroackich dało powód N. fr. Presse do szczegółnego w swoim rodzaju porównania stanowiska posłów kroackich w sejmie węgierskim ze stanowiskiem Polaków w austriackiej Radzie państwa.

Takim był dzień wczorajszy. Dzisiaj rozpoczęły się uroczystości o godzinie 9-tej rano na "Staromiejskiej Radnicy". W sali obiad ustawiono biust Riegera z brązu. Na stole estradowym umieszczono wspaniały album, w którym znalazły się podpisy mieszkańców Czech. Na podwyższeniu za tym stołem zasiadł Rieger.

Ważną kwestję: stosunek nasz do Niemców w Czechach. Stosunek ten pogorszył się w ostatnich 10 latach tak, że obudza największe na przyszłość obawy. A jednak ten przepiękny kraj stworzono dla obu narodowości; a rozdzielił byłby przyczyną strat dla stron obu. To trzeba zrozumieć. Ale pokojowo żyć możemy tylko z tymi, co pragną zupełnego równoprawnienia. Z tymi, których ideały wychodzą za granicę, nie mamy nic wspólnego.

Przed sądem przysięgłych zasiadają pp.: Zadencki, Wojnarowicz, Norbert Niedzielski, Lipman, Łasieński, Struzik, Dobrzański, Jan Kamsler, Jan Horowitz, Kaczer, Chrzanowski i Gustaw Baruch, oraz jako zastępcy pp.: Bałaban i Izak Aleksandrowicz.

Młody Kazimierz Szostek pojechał zaraz po księdzu, Małota zaś pobiegł po znajomego Andrzeja Kowaleca, a Franciszek Czajowski, z polecenia młodego Szostka, pobiegł na wieść oznajmić rodzinie Szostka o wypadku.

Sprawy sądowe.

Kraków, 12 grudnia.

Sprawa Picquarta.

Sprawy sądowe.

Kraków, 12 grudnia.





